[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]          Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que seja instalada com urgência, uma faixa elevada para travessia de pedestres na Avenida Arthur Balsi, defronte ao Supermercado Burgão (nos dois sentidos), nos mesmos moldes das instaladas recentemente na Avenida Pedro Ometto, na orla turística.

JUSTIFICATIVA

	Faço o presente Apelo atendendo aos pedidos dos moradores próximos do local, bem como de outros pedestres informam que, muitos motoristas inconsequentes não respeitam a velocidade permitida emuito menos a faixa de pedestres no local.

	E tendo em vista a recente instalação dessas faixas de pedestres elevadas na Avenida Pedro Ometto, na orla turística, que ficou muito bom, e que os moradores aprovaram, e querem que esse tipo de “lombofaixa” sejam instaladas em outros locais do município.

	A ideia é que o pedestre, ao realizar a travessia da via, para se deslocar à calçada em sentido oposto, não tenha que “descer à via”, mas possa continuar a caminhar tranquilamente, ao mesmo tempo em que os condutores de veículos são obrigados a reduzirem a velocidade para lhe dar a prioridade.

	O que também é imperioso no local é a pintura das sinalizações de trânsito, que estão fracas e em locais não aparecem mais, que acaba prejudicando o trânsito.

	Diante de todo exposto peço o atendimento do presente APELO com URGÊNCIA, para que sejam evitados acidentes, atropelamentos ou danos maiores, bem como para melhorar a segurança viária em nosso município

				Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2018.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador
6fee9a05-4864-444d-9b7e-3517b2eb6666.png
PROTOCOLO 184/2019 - 25/02/2018 10:08 - LUCAS